
De :Idsta myntens princip 

Nyttighetsartiklar paverkas föga av inodets växlingar. De har 
att fyila givna, praktiska funktioner; deras material sch yttre 
form måste noga anpassas härefter. Funktionerna binder dem 
vid  riss sa material och bestämmer även deras yttre former. 
Bruksartiklar, som alhifran sin uppkomst gjorts och alltjaint 
göres av samma material och typ, har i allmänhet haft identiska 
eller likartade funktioner fri11 begymelsen intill nu. 

I -&r kulturkrets har det funnits mynt redan före mitten av 
det Iörsta arteisendet f .  Kr. Tillverkningen därav begynte i 
A4indre Asien, i det lydiska riket, sannolikt i början av 600- 
talet f .  Kr. Några %hmdraden senare var mynt i bruk över hela 
den kända kulturvärlden, och så bar det varit alltsedan dess. I 
och med att kulturvarldei~ utvidgats, har myntningen spritt sisig 
över ständigt större områden. Mynten bildar ett system av kon- 
tinuerliga serier, som alltifrån tiden före mitten av det första 
ir~usendet E. Kr. utan avbrott gir  fram till var egen tid och SOIX 

vi snart nog kan följa. från årtionde till årtionde och fr in  laild 
.till land, ofta fran i r  till år och från stad till stad. 

Blaild de orakneliga mynten är många gjorda av egenartade 
materier, och Ztskilliga har former, som starkt avviker från den 
ilormala. Men tar man hänsyn till materialet i sin helhet, har 
mynten under sin över två och ett halft årtusenden långa histo- 
ria regelmässigt tillverkats av guld, silver och koppar samt olika 
legeringar av dessa metaller, och deras normala form genom 
tiderna har varit den, som är förtrogen även för oss: små, i-ner 
eller mindre runda brickor med instämplade bilder, tecken och 
inskrifter. 
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2 Sture Bolin 

Vore den regeln allmailgiltig, att föremål med oförändrad typ 
haft oförändrade funktioner, borde mynten, hur historien än 
växlat, alltifrån sin begynnelse städse och oföränderligt ha haft 
precis samma funktioner: de, som de annu har, alla dessa, en- 
dast dessa och inga andra. I själva verket utgick T. Mommsen, 
då han i sitt verk om det romerska myntväsendet grundlade den 
vetenskapliga penninghistorien, från att så var fallet. Det ro- 
merska myntsjistemet, sådant Mommsen skildrar det, liknar 
det substantielIa myntsystem, som härskade under hans egen 
tid, den klassiska liberalismens aera.' Nej, det &r i själva verket 
detta systern. Mommsen har helt enkelt projicerat sin tids 
myntväsende två artusenden tillbaka i tiden; &an har prövat de 
olika antika mynten enligt principer, som gäller för shabstans- 
rngnten på hans egen tid, och klassificerat dem enligt det sub- 
stantiella systemets olika kategorier. Senare forskare har gjort 
invändningar och motförslag tiP1 Momnasenc lösningar, b!. a. 
F. Meichelheim och G. Miskwitz. De söker dra lardomar ur 
modern penningteori och vill med kvantitetsteoriens hjälp  be- 
lysa och utreda antika penningkilstoriska problem. Men därvid 
utgir de fr in  samma förutsättning som Mommsen, lika självklar 
fbjr dem som för honom: myntens funktioner var under antiken 
precis desamma som i nutiden. 

Vänder vi oss från den I-iistoriska kallforskilingen till den eko- 
nomiska teorien, filmer vi, att denna under de senaste irtion- 
dena föga berört och i vart fall inte gjort några djupgående ur,- 
dersökningar om myntens 5Idsta historia."nom den ekonomiska 

T. MOMMSEN: Gescl-iichte des römischen Miinzwesens, 1860, passim. 
W. CERLOFF (Die Entstehung des Geldes und die Anfange des Geldwesens, 

1940, s. 56 ff .)  ger inte någon principiell tolkning av vad myntningens begynnelse 
innebär. Han haudar, att  penningarnas f5rsta funktion ar vardebevarandet, me- 
dan deras funktion vid vardebytet ar sekundär. Gerloff avser då tydligeil pen- 
ningar, som ligger före myntens uppkomst, och för dem är synpunkten förvisso 
riktig. A. R. BURNS {Money and monetary policy in eariy times, 1927, s. 37 ff.) 
menar, att  de äldsta mynten var privata präglingar, verkställda av stora bankhus, 
och a t t  myntningen först senare blev ett  statligt prerogativ. Övergången f r in  pri- 
vat till statlig myntning betyder enligt Burils, att  statsmakten övertog garantien 
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vetenskapen har på omridet knappast nägot nytt sagts, sedan 
M. Helfferich i sitt bekanta verk ))Das Geldn gjorde en iterbliclc 
p& penningens historia under äldre tider alltifrili inyntningens 
första begynnelse. Hans rnerii~~gar star ej i samklang ined mo- 
dernt ekonomiskt tankande, men det finns inte något senare 
ekonomiskt arbete, sam s i  distinkt som lians tar stäUning till 
den äldsta penninghistoriens problem, och jag väljer som ut- 
gingspunkt för min undersökning ett kort referat av hails fram- 
stallning. 

Under langa tider hade man i orienten allmänt brukat ôdel- 
inetall vid varubyte:. Den var gangse betalningsmedel. Av prak- 
tiska skal begagnade mtin helst spiralringar av ädelmetall, som 
var Iatta att dela, eller adelaietalltackor, vilkas vikt motsvarade 
radande viktsenheter. Tanken att förse adelmetal!styckena med 
en enhetlig prägel, som angav deras vikt och halt, läg ilara till 
hands, men den förverkligades först i Eydien under Soo-talet 
f .  Mr. Mynten framträdde vid sin första uppkomst egentligen 
som metalltackor med garanterad halt och vikt.' Men de var 
dock till sitt vasen nigot annat. Det finns niimligen metalltackor, 
som är stamplade pa samma sätt som mynten inen som dock inte 
,",r mylit. Skillnaden ar följande. På tackor ar stampeln indivi- 
duell ocli anger för var och en av dem dess individuella varde, 
men pa mynt ar stämpeln generell ocli anger värdet för en 
hel grupp. ))En stamplad adelmetalltacka kan betraktas som 
mynt, endast om den är framstiilld som ett specimen av en hel 
grupp inbördes likartade stycken, vilka till följd av att de har 
identiskt varde ömsesidigt karl företrada varandra)).%jintens 
för myntens riktiga ~iarden. Uppfattningen iigger som synes mycket nara Irlelffe- 
richs nedan refererade uppfattning - dock ej i fraga om existenseil av privata 
mynt. Överhuvud lär det varô omöjligt att  leda i bevis, att  i den västerländska 
liuiturvärlden privatföretag tidigare an statsmyndigheter tillverkat myntliknande 
metalitackor. Och f. ö. ar det en rent terminologisk fråga, om man vill beteckna 
privatpräglingar som mynt eller metalltackor. 

V, EELPFERICI-I: Das Geld, 2 .  Aufl., Hand- und Lehrbuch der Staatswissen- 
schaften r : 8 :  I) 1910, s. 24 ff . ,  ssk. s. 31. 

HELFFEPJCH, a. a. s. 27 f .  
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framställande tillkom statsmakten, och myntningen blev ett 
statsmonopol. ))Det var naturligt och följdriktigt, att den offent- 
liga makten, som i samfallighetens intresse reglerade mått- och 
viktsystem samt framställde normalmått och normalvikter, också 
tog sig an myntviisendet. Att mynten är riktigt och likformigt 
utpräglade ar icke ett mindre allmänintresse än att matt- och 
viktsystemen är reglerade. Vidare har den offentliga makten 
nödvändigtvis bättre resurser an aven de största köpman att till- 
godose och säkra myntpräglingens primära ändamål, garante- 
randet av myntens I-ralt och vikt. Och blott den högsta auktorl- 
teten kali ge myntet den allmänna giltighet, som det i enlighet 
med sitt innersta väsen strävar att uppna. Slutligen har säkert 
möjligheten att fiskaliskt utnyttja myntregalet varit en bidra- 
gande orsak till att myntningen blev ett statsmonopol. 1 själva 
verket frigjordes mynten snabbt fran ädelmetallen, ur vilken de 
~ a x t  fram. Ädelmetallen blev penningarnas substrat. Statsmak- 
ten kunde godtyckligt bestämma och förändra myntens metall- 
icnehali. Som exempel harpa anför Heliferich, att Solon för- 
ringade de athenska rnyntens metallvärde med 1/4 och darrned 
 edsk kr ev alla skulder med 25 %. Andra uttryck härför ar dr  
myntförsä~nringar, som alla stater under tidernas lopp fatt upp- 
leva." 

Helfferich skrev efter det att kvantitetsteorien besegrat sub- 
stansteorien som penningteoretisk doktrin, och detta sätter sin 
prägel på hela lians framställning. Anda kan man göra invand- 
iiingar mot Helfferich, likartade dem, som ovan riktats mot 
Mommsen. Medan Mommsen utan vidare sätter likhetstecken 
mellan sin egen tids och romartidens mynt, utreder Helfferich 
visserligen noga begreppet mynt, men han betraktar detta som 
all'cigenorn entydigt och homogent, i princip of6randerligt ge- 
nom tiderna f r in  början till slutet. Och om an Helfferich redo- 
gör för växlingar och variationer i myntens historia, Låter han 
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dessa inte ha innebörd, och han menar inte, att 9e.i 
medför nigra väsentliga förändringar i myntens struktur och 
funktion. Han tilldelar tvärtom mynten och penningarna vissa 
funktioner, som de enligt honom synbarligen alitid haft och som 
ar identiska med dem vi känner från senare skeden, främst funk- 
tioneraa att tjäna som bytesfiprmedlare, värdemätare sch varde- 
bevarare.' Att myiiten Itanske inte alltid haft alla dessa ftmktio- 
iler eller att de kanske någon gång i stallet jämväl haft aridra, 
därom säger Helfferich inte ett ord. Vad beträffar de allra äldsta 
mynten - de metalltackor, som genom en statlig garailtistaa~pel 
av den lydiska kronail f6rvandlades till mynt och så blev Lik- 
vardiga enheter av en liomogen grupp, vars olika specimina utan 
vidare kunde ersätta vara~dra  - tycks de enligt Melfferichs fram- 
ställning ha sina närmaste motsvarigheter i den klassiska guld- 
myntfotens engelska sovereigns, soiln den brittiska kronan gav 
i utbyte för motsvarande kvantitet omyntat guld; dessa sover- 
eigns var onekligen ingenting annat än statligt garanterade lik- 
värdiga metalltackor, som helt Itunde ersätta varandra. De: ar 
tydligt, att ilär Helfferich skall skildra det ursprungliga och 
ealtlaste inyntsystemet, tanker han sig detta soix en motsvarig- 
het till den liberala epokens klassiska substansmyntsystern. 

Även He!fferich utgår såluiida - trots att han redovisar olika 
utvecklingsskedeil i myntens historia - från att de till det yttre 
Vakartade mynten haft samma huvudftaillctioner alltifrån begyn- 
11eIsen. Detta har synts hoi-iorn självklart. Meil det är en av ve- 
teilskapens främsta uppgifter att diskutera det sjalvklara. En 
nutida institutio~i kan naturligtvis direkt härstamma fran en 
forntida institution och ha samma yttre form som denna utan 
att förderiskull ha samma funktioner. Under utvecklingens gang 
kall funktioilerna helt eller delvis ha ändrat karaktär. 

Det finns i själva verket forskare, som antagit, att mynten un- 
der vissa skeden endast ägt den ena av de tv i  huvudfunktioner, 
som Helffericli tillskriver dem. E. Bridrey gör sålunda gällande, 
- - 

HELFTERICH, a. a s. 241 f f .  
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att det under högmedeltiden rådde sådana penningförhållanden, 
att det för den tiden var otänkbart, att mynten kunde ha någon 
funktion som viirdebevarare. Och om samma tids mynt säges 
numismatikerna E. Babelon och A. Dieudonné, att deras domi- 
nerande egenskap var att tjänstgöra som skattepenningar; myn- 
ten har enligt dem vid denna tid främst haft funktionen att vara 
barare av en pålaga till feodalherrarna.%tt problem, som de tre 
nämnda franska forskarna lämnat obeaktat, är den inte oviktiga 
frågan: hur har mynten över huvud taget kunnat mista en funk- 
tion och få en ny? Ty att mynten under närmast föregående 
epok, antiken, ägt både funktionen som vardemätare och funk- 
tionen som vardebevarare, endast dessa funktioner och inga 
andra - därom har veterligen aldrig något tvivel yppats, Och 
dock bör vetenskapen tvivla även här och noga undersöka frå- 
gan. 

Det är nödvändigt att utan förutfattad mening granska käll- 
materialet. Detta ar Överväldigande rikt. Det utgöres av mynten 
själva, vilka - som vi redan sagt - är kanda i serier, som kon- 
tinuerligt går tillbaka ända till begynnelsen. Mynthistorien är 
dock under vissa skeden svår att överblicka. Ofta kan man inte 
med säkerhet datera mynten till en viss tid eller attribuera dem 
till en bestämd stat; de bildar en så brokig mangfald, att en 
strikt statistisk behandling av materialet är svår eller omöjlig. 
Och andra källor än de numismatiska - d. v. s. mynten och 
myntfynden - förekommer så sparsamt, att de i huvudsak inte 
kan tillmätas någon betydelse. Detta gäller särskilt den allra 
äldsta tiden. De först präglade mynten har inga inskrifter alls. 
De är, som numismatikern säger, stumma mynt. Några skrivna 
källor, som kan belysa deras funktioner, existerar överhuvud 
inte - utöver några korta och tvivelaktiga notiser hos Aristote- 

" E. BRIDREY: La théorie de la monnaie au XIV:e siecle, Nicole Oresme, 1906, 
s. I O I  ff . ;  E. BABELON: La théorie féodale de la monnaie, Mémoires de l'institut 

national de France. Académie des inscriptions et belles-lettres 38: I, 1909, S. 

279 f f . ;  A. DIEUDONNE: La théorie de la monnaie 5 l'époque feodale, Revue numis- 
maiique, rgog, s. 90 f f .  
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les. Han berättar, att man begagnade vägd ädelmetall före myn- 
tens uppkomst men s5 övergick till att begagna mynt, på vilka 
stämplar angav värdet. Han låter myntens äldsta funktion vara 
att tjänstgöra som medel vid varubytet, medan deras roll som 
värdebevarare anges vara mot naturen och sekundär.Yil1 även- 
tyrs kan dessa notiser spegla förhållanden och föreställningar 
fran tiden för myntningens begynnelse, men de säger inte myc- 
ket. Och de kan likaväl vara frukten av Aristoteles egna teore- 
tiska spekulationer. 

Under dessa omständigheter synes det vara en I-iopplös upp- 
gift att f r in  historiska synpunkter ta upp till behandling frågor 
rörande myntningens betydelse. Och ändå är det lämpligt att 
så göra. Vi står har inför problem av så principiell innebörd, 
att man alltid ansett det rn.öjligt att lösa dem genom rent ab- 
strakta deduktioner. Sådana kan och bör alltjämt prövas. Men 
vid dem bör vi söka efter alternativ till den gängse, ovan refe- 
rerade uppfattningen om myntningens begynnelse. För histo- 
rikern bör det vara en särskilt angelägen uppgift att konfron- 
tera denna uppfattning - ocl-i även alternativt möjliga uppfatt- 
ningar - med det enda primära källmaterial, som överhuvud 
finnes, d. v. s. de äldsta mynten. 

Enligt gängse definition är de äldsta mynten likvärdiga, stat- 
ligt garanterade ädelmetallstycken. Statsmakten har genom sin 
stämpel gått i god för att mynten har ett visst fixerat ädelmetall- 
innehåll. Köpenskapens man behöver inte längre väga ädelme- 
tallen, endast räkna metallbrickorna. 

När det gäller att konfrontera denna uppfattning med kall- 
materialet, blir det vår första uppgift att undersöka, om de 
äldsta mynten verkligen ar likvärdiga, såsom den niimnda upp- 
fattningen menar och kräver. Vi måste tydligen allra först un- 
dersöka myntens vikter och viktförhållanden. 

Det finns bland de aldsta mynten en grupp, om vilken det 
P- 

"ARISTOTELES. Politikon I :  g, ed. W. L. Newman 2, 1887, p. 13 f .  
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föreligger så många viktuppgifter, att man kan göra säkra jam- 
förelser mellan de enskilda exemplaren. Denna grupp omfattar 
mynt, som p i  framsidan återger ett till höger riktat lejonhuvud 
och som har en ungefärlig vikt av 4,q gr. Den attribueras i mo- 
dern i~amismatisk litteratur allmänt till det lydiska Itonunga- 
rlket.l"ess höga ilder säkerställes av att den ar representerad 
i en myntskattfr511 Artenaistemplet i Ephesus, som p i  goda 
grunder anses nedlagd redan före konung Kroisos tid. Enligt de 
senaste forskningarna ar de äldsta mynten av denna typ fr in  
Goo-talets tïedje fjardedel, de yngsta fran soo-talets början." 

Vi känner 61 viktuppgifter rörande mynt av detta slag; de 
12 

redovisas i texttabell I .  

De sex lättaste mynten väger underifrhn 4,380, 4!46, 4,545, 
4,56, 462  och 4,623 gr., det tyngsta myntet väger 4,760 gr. De 
sex lättaste myntvikterna utgör av den tyngsta i "Lur och ordning 
9~2~0, 937, 9-j,6;, 959, 977 "sh 97, "/o. Iilom denna myntgrupp 
iir alltså der, högsta iakttagna viktdifferensen 8,o Qh av den 
tyngsta myntvikten, och en mer normal viktvariatioil, som galler 
57 i fråga om vikt narliggande mynt, ar endast 2,9 % av den- 
samma. 

Vilttvariationens vidd, d. v. s. skillnaden mellan den lättaste 
och den tyngsta myntvikten, uttryckt i Vo av den sistnämnda, 
ar givetvis betydelsefull att känna, då man vill mata hur val eller 

.. 

l o  B. V. H ~ D :  Historia numorum 2. ed., 1920, S. 644 ff, 
'l B. V. HEAD: The coins i Excavations a t  Ephesus, ed. D. G. Hogarth, 1908, 

s. 82 ff., 91 f,; E. S. G. ROBIN~ON: The coins from the Epl-iesian Artemision re- 
ccnsidered, Journal of Hellenic studies 71, 1951, s. 156. Jfr om skattens och temp- 
lets tidsättning D. G. HOG-~RTH: The primitive objects as a who!e i Excavations 
a t  Ephesus s. 232 if.; E. GJERSTAD: Studies in archaic Greek clircnologie II, Ephe- 
sus, Annales of archeoiogy and anthropology 24, 1937, s. 15. 

Se nedan s. 9. Alla dessa mynt representerar staterens tredjedel; övriga 
mynt av samma typ gas lätt a t t  fördela på sina nominaler med två undantag, ett  
n y n t  i British museum a 3,169 gr. (BMC 15) och e t t  annat i Bibliotheque natio- 
nale å 3,91 gr. (BNP 27). Man har ansett det förra myntet vara staterens fjärde- 
del, vars \rikt dock borde utgöra ungefär 3,53 gr. Med ungefär samma skal kan 
man anta, a t t  myntet i Bibliotheque nationale är av denna nominal. Förkort- 
ningar i denna not förklaras i noten till texttabell I .  
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TABELL 1 

Viktuppgi f te l .  om lydiska myrtt  a v  t y p  ))Lejolzizuuud ar Izögerx 
Vikt i gram I<alla Vikt i grain Kalla 

4 7 6  Cahn 66: 342 4,702 ILrlommsen 6 
4,756 BMC 8 41 7005 Mk. K. 450 
4775 Basel 63: 23 4,7@ van Belle 2638 
4,743 BMC Q $ 1 7 ~  BNP go 
4,7420 Haini~ler 62 41 70 BNP 31 
4,7323 Haminer 63 4 7 0  Basei Aukt. 6: 739 
4,7306 Hainmer 64 4,6994 Hainmer 65 
4730 Head 34 4,698 Head 35 
4,730 Head 33 4,698 BMC I I  
4>730 Lealte p. 50 4,6972 Hammer 58 
4173 Basel 63: 24 4,6911 Hainmer 59 
47 73 BNP 21 4169 Basel 94: 19 
41 73 BNF 25 4,6880 Mk. K. 449 
4 ~ 7 3  BNP 26 4,685 LUMM 
4173 Brandis 2 4 6 8  BNP 24 
4 ~ 7 3  Ivanoff 262 4168 BNP 28 
417275 Hoffinann 34 4,6790 Haininer 60 
4,7231 BMC 7 4.672 BhlL i2 
41 7224 Hammer 66 4665 BMC 13 
4,720 Mommsen 3 4,665 BMC 14 
4,717 Leake p. 83 %@i Ivanoff 263 

m 

4 ~ 7 ~ 7  i homas 21 53 4836 BN? 23 
41717 Leake p. 50 4 6 6  BNP 23 
41717 BMC ro 4,6417 Haminer 6 r 
4,714 BMC 2 41623 BMC 5 
4 1 7 ~ ~  BMC 6 4,62 SHhf 
4,710 BMC 3 4 5 6  Basel 63: 22 

4 7 1  BWP 22 4,545 Mommsen 8 
41 704 Thomas 2 154 4 4 6  Lenorinant 564 
4,704 I-Iead 32 4,380 BMC 4 
4,7028 Mk. I<. 45i 

- - p 

"" Tidigare samrnai~stallningar av lydiska myrit av denila typ har verkställts av 
T. MOMMSEN: Geschichte des römischeii Miinzweseils (1860) p. 18 il. 667, J. BRAK- 
DIS: Das Munz-, Mass- und Gewichtswesen in Vorderasieil (1866) p. 394 f .  och 
J. HAMMER: Der Feiilgehalt der griechiscl~ei~ und römischen Munzen, ZfN 26, 
1908, p. 22 ff.  Har har ur Mommsens arbete uppförts hans vilctuppgifter rörande 
mynten i IvIunchei~s myntkabinett (jfr a. a. s. 3 n. I) ,  ur Brandis uppgifteil ro- 
rand- ett  mynt ur Waddingtons samling och ur Hammers uppgifterna om myil- 
ten i Berlins myntkabinett. De av Brandis meddelade viktuppgifterna om myilteil 
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illa mynten av en viss serie ar justerade. Den är ett mycket be- 
kvämt mått. Men dess storlek ar alldeles oavhängig av vad fler- 
talet till gruppen hörande mynt väger och bestämmes uteslu- 
tande av det tyngsta och det lättaste myntets vikt. Redan om 
det ena av dessa mynt anormalt avviker från övriga, får vikt- 
variationens vidd ett värde, som ger en missvisai~de bild av 
myntgruppens viktjustering. Avviker båda mynten från det för 
myntgruppens flertal normala, far den, som allenast betraktar 
variationsvidden, helt enkelt en vanföreställning av justerings- 
förhållandena. Vi har ovan beaktat dessa riskmoment, da vi för 
den här behandlade myntgruppen angett inte endast den högsta 

i British Museum har ersatts med viktuppgifter, hämtade från Catalogue of the 
Greek coins in the British Museum 22, Lydia [IQOI] ed, B. V. Head [BMC], och 
hans uppgifter om mynten i Biblioth6que Nationale har ersatts av uppgifter, som 
direkt tillställts mig av chefen för dess myntkabinett, mr. E. Babelon (BNP). De 
i sammanställningarna uppförda uppgifterna ur äldre tryckta skrifter har hämtats 
ur dessa, varvid kompletteringar kunnat göras. 

Utöver detta material har jag införskaffat uppgifter rörande mynten i Den 
Kong:. Mont- og Medaillesamling, Köpenhamn (Mk. K.), Kungl. Myntkabinettet, 
Stockholm (SHM) och Lunds Universitets Historiska Museum (LUHM), Vidare 
har jag ur senare skrifter, bl. a. auktionsltataloger och försäljningslistor, hämtat 
ett  antal viktuppgifter. Följande fbrkortningar har - utöver redan redovisade - 
använts i tabellen: Caiin: A. E. Cahn: Auktionskatalog 66, 1930; Basel: Munzen 
und Medaillen A. G. Basel, Listen 1947-50; Head: B. V. Head: The coins, Ex- 
cavations a t  Ephesus, 1908, ed. D. G. Hogarth p.  82; Eeake: W. M. Leake: Nu- 
mismata hellenica I, 1856; Ivanoff: Catalogue of the important collection of 
ancient Greek coins in gold, silver and bronze formed [during a long official 
residence in Turkey) by the chevalier N. Ivanoff, 1863; Hofmann: K. B. Hof- 
mann: Beiträge zur Geschichte alter Legirungen, NZ 16, x884; Thomas: Catalogue 
of the second portion of Greek, 'oman and foreign medieval coins . . . of the 
truly valuable cabinet formed duriilg the  last fifty years by the late Thomas Tho- 
mas, Esq., 1844; van Belle: Collection de feu Mr. J. M. M. van Belle, pharmacien 

Amsterdam. Vente de 26 novembre 1913 . . . au J. Schulman; Basel Aukt.: 
Miinzen und Medaillen A. G. Basel, Auktion VI, 1946; Lenormant: F. Lenor- 
mant: Description des médailles e t  antiquités composant le cabinet de M. le 
Baron Behr, 1857 - Flera viktuppgifter föreligger i engelska grains eller andra 
vikter. Då dessa överförs till gram, uppstar vissa osäkerhetsrnoment, allt efter de 
gjorda vägningarnas noggrannhet. Antalet decimaler i ovanstående tabell avser 
att  meddela en ungefärlig uppskattning av vägningarnas noggrannhet. 
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viktdifferensen [variationsvidden] utan aven en mer nonnal 
viktvariation, gällande det stora flertalet hithörande mynt. Men 
iiven denna metod har sina risker, då man endast enligt subjek- 
tiva bedömningsgrunder kan uppdela myntvikterria i normala 
och anormala. 

Det är nödvändigt att finna objektiva mått och varden för 
myntens bättre eller sämre justering, vilka bygger på hela mate- 
rialet och alldeles särskilt på dess normala element. Ett dylikt, 
rent objektivt varde erhålles lätt, om man först uträknar medel- 
vikten f6r samtliga till gruppen hörande mynt och därefter i 
procent anger, hur mycket mynten genomsnittligt avviker f r in  
medelvikten. Men myiztens genomsnittliga avvikelse ger ingen 
latt överskådlig bild av spridningen. En sådan får man däremot, 
om man anger, hur stor del av mynten, som har vikter i rnedel- 
viktens omedelbara grannskap. Därför uträknas har ocksi hur 
anånga '?!/o av mynten, som inte avviker från medelvikten med 
mer an 3 och 2 % av denna. 

Medelvikten för de 61 mynt, som liar diskuteras, ar 4,690 gr. 
Den genomsnittliga avvikelsen härifrån ar hos myiiten 0,85 Vo. 
Tre myntvikter understiger medelvikten med 3. % eller mer, en 
med mellan 2 och 3 %, medan avvikelsen ar under 2 % hos de 
gterstiende 57 mynten, som utgör 9 3 4  % av alla. 

Vid all myntning ar en viss variation av de enskilda mynt- 
styckenas vikt tillåten. Den bestämmes av remediet, som anger 
hur mycket ett nypraglat mynt får understiga eller överstiga 
normalvikten. Vid den tyska guldmyntningen under tiden före 
det första världskriget var viktremediet osag %.l3 Detta betyder, 
att vår egen tid tillåtit och betraktat som normal en skillnad i 
vikt vid värdemyntning å ungefär 0,s % mellan det lättaste och 
det tyngsta myiitet.li Inom den myntgrupp från tiden före Krai- 
sos, som Rar undersökes, har vi funnit en - som vi tyckt - nor- 

'" F. v. SCHROTTER i Wörterbuch der Munzkunde, 1930, s, 561; HELF~ERIC~I 
a. a. s. 392. 

11 0,5 010 av normalvikten motsvarar 0,48 010 av högsta tillåtna vikten. 
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mal viktvariation å 2,9 %. Denna är alltså 5 5 6 gånger större 
än den, som vår tid fusiilit naturlig ocli tillåten vid nyprägling av 
mynt. Men skillnaden i viktvariation mellan de äldsta mynten 
och den moderna tidens vardemynt synes förbjuffande liten, om 
man tar liänsyn till de fulländade tekniska hjälpmedel och de 
fulländade matningsinstrurnent, som står vår tid till buds. An 
mer förvånas man över de lydiska myntens noggranna viktjuste- 
ring, om man betänker att deii moderna ~iiktdifferensen å 0,s Q/o 
avser nypräglade ii?g~nt, medan den normala viktdifferensen hos 
de lydiska mynten å 2,9 % galler mynt, som varit i bruk och 
cirkulerat samt därvid säkerligen blivit utsatta för olikformig 
slitning och viktförlust. 

Aven under guldmyntfotens skede fick mynten slitas olikfor- 
migt intill en viss grans. Denna bestamdes av passervikzen, 
(4, v. s. den Iagsta vikt, som ett kurserande mynt fick 2ga. Under 
tiaen före det första viiridskriget var gasservikteii f6r de tyska 
guldmynten fastställd till 99,s % av normalvikten. Ingen fick 
vigra att motta ett guldmynt, som hade eller översteg passer- 
vikten.'"k'ar egen "id har allts; ansett det rimligt och nodvandigt 
att tillåta e11 viktvariation mellan de cirkulerande värdernynten 
p å  0,75 010 av normalvikten. De har fait bjverskrida denna med 
0,25 % {remediet] och understiga den med 0,5 % (passervik- 
ten]. 

Låt oss nu pröva de lydiska mynten enligt moderna mynt- 
liingsprinciper. Hur inånga av dem skulle ha godkänts av mynt- 
verket i Berlin under guldmyntfotens tid, ona vi låter 4,710 gr. 
motsvara normalvikten?' Vi undersöker, hur mariga mynt som 
i så fall ligger iilnanför de av det moderna remediet {o,25 % av 
normalvikten] angivna gränserna uppåt ocli nedåt. Så torde vara 

F. v. SCHROTTER i Wörterbuch der Munzlrunde s. 487; HELFFLRICH a. a. S. 

392~  
l6 Medelvikten har gencm de tre mest underviktiga mynten pressats iled s i  

låilgt, att  den ligger i underkant av de sedvanliga myntvilrterna, och k;n e j  
komma ifraga. 
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fallet rrred 2 I av de 6 I mynten." Detta innebar, att c:a 34 O/o av 
dem har en viktjustering, som annu efter två och ett halft år- 
tusende anses tillracklig vid nypragling av mynt. Betraktar vi, 
som rimligt ar, passervikten soin understa grans, bör enligt mo- 
derna principer 25 av de 6 4: lydhska mynten accepteras som full- 
viktiga eller 40 Q/o av alla. Sätter vi i stallet 4,719 gr. som nor- 
malvikt, blir motsvarande siffror 2 2  och 35, d. v. s. 36 9'0 och 
57 % av alla. Fördubblar vi åter remediet, vilket inte a l s  ar 
orimligt fr5n modern synpunkt, och låter det vara 0,s 9% av 
normalvikten, skuile av de lydiska mynten fylla de ställda 
anspr5ken." Man har vid myntningens begynnelse i sax2Ing 
noga efterstrgvat att ge :t mynten enhetlig vik\ och nian har väl 
lyckats darmed. Redan vi maste beundra den precision, varmed 
myntvikterna d i  justerades. !Om en lydier eller en grek, som p i  
600-talet f. Kr. vagde dessa mynt, kunde notera någon viktdif- 
ferens alls kan ifragasattas. 

Det vittnesbörd, som vara kallor mynten geiiom sina utom- 
ordentligt noggranni justerade vikter ger om förhallandena vid 
mynt~nhngens begynnelse, överensstäminer synnerligen val med 
uppfattningen, attmynten Erån bgrjan varit statligt garariterrade, 
likvarcliga adePmetalPtackor. 

Meil l i t  oss taga upp mynten fr in  vagskalen och skarskada 
dem i alldra avseenden. Deras farg ar inte guldets och inte hel- 
ler sihreis, den ligger mellan bidaderas. De iir i själva verket 
inte präglade av ren metaal! tátan av en legerisig av guld och sil- 
ver, so111 Herodotos kalhr vitt guld men soi-n sedermera van- 
ligen ber~arriiles elektrsn. Legeringen finns i naturen men kan 

-- - 

l' Vissa mindre precisa vägningar och svLrigheten att  med precision omräkna 
grains till gram gör det ofta vanskligt att  säkert avgöra, om vilcten faller inom 
eller utom remediet. 

Is I deii tyska silvermyntningen före det första världskriget var viktyernediet 
I O/o (HELFFERICH a. a. s. 392). Detta tilliter en viktvariation av 2 010 kring nor- 
malvikten, vilket innebär, att  c:a S3 010 av de lydiska myiiten fyller de villkor, 
som det tyska myntverket ställde pa sina silvermynt. Har var det dock inte fraga 
om vardemgilt sasom vid guldmyntningen utan om skiljemynt. 
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också lätt åstadkommas genom sammansmältning av guld oclr 
silver. Att världens äldsta mynt tillverltats i en legering är ett 
viktigt faktum. Ty har den härskande uppfattningen rätt och är 
meningen med den äldsta myntningen att frambringa metall- 
tackor, vilkas likvärdighet garanteras av den statliga stämp- 
lingen, så måste vi säga oss, att den lydiska statsmakten genom 
att prägla mynt i en legering till det yttersta försvarat eller kan- 
ske rent av omöjliggjort varje kontroll från allrnanhetei~s sida 
av den lämnade garantiens riktighet. 

Bekant ar berättelsen om hur Hieron av Syrakusa gav Archi- 
medes i uppdrag att avgöra, om en krona var gjord av rei-it eller 
silverlegerat guld, utan att göra iverkan på föremilet. Arcl-ii- 
medes fann sin berömda princip och lyckades lösa den förelagda 
~ t p ~ ~ i i t e n . ~ ~  Sen dess ar det !ätt att approximativt bestäinina 
Y-~alten av en legering av två metaller, vilka har så olika speci- 
fika vikter som guld och silver. Men de lydiska konungar, som 
började pragla mynt av elektron, och de köpman, som begagnade 
dem, levde irhundraden före Archimedes. 

Berattelsen om Archimedes princip förutsätter, att man före 
hans tid, zoo-talet f. Kr., icke kunde med verklig sakerhet fast- 
stalla halten av en metallegering utan iledsrniiltning av de 4 lege- 
ringen gjorda föremålen. I den grekiska litteraturen omtalas 
dock långt tidigare haltbestämning av guld med hjälp av eld och 
probersten.2u Första gången proberstenen namnes ar omkr. år 
~ o o  f .  Kr., di. skalden Theognis omtalar densamma." Ui-fBrPiga 
upplysningar meddelar pi 300-talet filosofen Theophrastos. 
Man kan - berättar han - pröva guld antingen i eld eller genom 
rivning mot en probersten. Bet finns de, som tvivlar harpa, men 
de har oratt. Nyligen har man, enligt vad Theophrastos hört, 
upptäckt annu bättre proberstenar än de gamla, och med deras 

l a  VITRUVILS. De arcl~itectura g:  g:  12, ed. F. Granger 2, 1934, s. 202 ff. 
"O H. BLLMNER: Sechnologie und Terminologie der Gewerbe und Kunste be! 

Griechen und Römern 4, 1887, s. 136 f§. 
" THEOGNIS: Elegeion I:  450i ed. T. Hudson-Williams, 1910, s. 127. 
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hjälp kan mail bestämma guldets och silvrets finhet och deras 
kopparhalt anda ned t i l  &delen av en karat." S2 noggranna 
haltbestämningar, som T21eopl1rastos har omtalar, måste dock 
betecknas som otänkbara. Men berättelsen antyder, att halt- 
prövning av ädelmetall var en aktuell konst på Theophrastos 
tid, kanske stadd p; frammarsch. Intressant ar vidare halis upp- 
gift att proberstenarna endast piträffas vid Tmolus i Lydien, 
elektroi~myntni~~gens ursprungliga hemland.23 Men upplysning- 
arna ger oss ingen möjlighet att avgöra, om haltprövning över 
huvud var möjlig, nar elektroilinyiltningefl begynte vid Goo- 
talets början, eller hur Lhgt kocsten d i  evei~tuellt hade natt. 
Säkert ar emellertid att för haltundersökning med proberstecar 
fordrades specialkunskaper, som inte kali ha varit var a z n s  
egendom. 

För oss, som känner Archimedes princip och som silunda kan 
fastställa varje enskilt mynt:s specifika vikt, ar det däremot en 
mycket enlcel uppgift att bestamma dess ungefärliga guld- och 
silverhalt. Dylika haltanalyser f öreligger all t ifrh I 880-talet; 
materialet har I go8 systematiskt sammanförts och vasetltligt ut- 
vidgats av J. Hammer. P2 grundval darav kan vi konstatera, att 
om den lydiska kronan med sin stampel velat garaatera varje 
mynts likvärdighet med alla andra mynt av samma izoinina! ocl-i 
typ, sal har den förfarit bedr$gligt - medvetet eller omedvetet. 
Det ar nämligen, sedan analyseringen av mynten Pcornmit i $ng, 
ett allbekant faktum inom numismatiken, at.t. elektronmynter~s 
halt varierar högst ansenligt. Av mynt av den mycket gamla, de 
lydiska kungarna tillskrivna typp vars viktförhålianden vi ~lgrss 
granskat, meddelar Hamrner 14. egna eller ur äldre kallor &:m- 

tade haltanalyser; ytterligare fem har verkställts av mynt i 
svenska och danska samlingar. De redovisas alla i texttabell 2 .  

-- 

" THEOPHRASTOS: Peri iiton 45-46> Sheophsasti Ereni Opera ed. F. Wimmer 3, 
1862, S. 44. Jfr W. R1oc~w.4~:  How far could the Greeks determine the fineness 
of gold and silver coins?, Numismatic chronicle 3: ser. 15, 1895, s. ro4 f f .  
'TSHEOOHXASTOS, a. a. 47, a. ed. s. 44. 
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TABELL 2 

Haltzlppgifter or11 lydiska m y n t  a v  t y p  ))Lejolzliuvud åt Iiöger)) 
Vikt i gram Specifik vikt Guldhalt i % Kalla2' 

Hainmer 58 
Hammer 60 
BMC 8 
Hammer 64 
Hammer 66 
Xoffmann 34 
BMC 9 
Hainmer 59 
Harniner 62 
Hammer 65 
Hammer 61 
Mk. K. 450 
SHM 
BMC r o  
LUHM 
Mk. K. 451 
Bh46 I I  

Mk. K. 449 
Hammer 63 

Medan myntens vikt ar ytterst enhetlig, varierar deras halt 
högst betydligt. Den går från Iligst c:a 31 010 guld till högst c:a 
54,9 010. Den genomsnittliga guldhalten Eros de ICJ ui~ders&ta 
mynten ar c:a 45,7 90. 

Man brukar rakna med, att guldet på 600-talet f .  Kr. var vart 
c:a 13 ganger s i  mycket som silvret. For säkerhets skull antar 

25 

vi, att det förras varde var KG-15 gånger högre an det senares. 
Liter vi vardef6rhillandet mellan de tv i  metallerna vara 10 : I, 

" Angående förkortningarna i denna kolumn se ovan tabell I, s. 9. 
BRAN\.~IS, a. a. s. 67 ff.; B. V. HEAD: The coinage of Lydia and Persia, The 

internatioila! Numisrnata ir ientalia 3, 1877, s. 4 ff.; F. HVLTSCH: Griechische 
und römische Metrologie, 2. Aufl., 1882, S. 236 ff.; W. RIDGLWAY: The origin of 
metallic currency and weight standards, 1892, s. 293 f f , ;  HAMMER, a.  a. s. 51 ff. 
- Omkr. år 2000 f .  Kr.  Tar varderelationen mellan guld och silver säkert ungefär 
8: I .  Se A.  GOTZE: Kleinasien, Handbuch der Altertumswissei~schaft, ed. W. Otto 
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skulle det sämsta myntet vara värt c:a 6.38 % av det biista. 
Motsvarande tal blir 61,5 %, om vi i stället antar, att vardeför- 
l-iållandet mellan guld och silver var 15 : I samt lägger denna 
relation till grund för beräkningen. Det bästa av de två mynten 
är alltså värt mer än halvannail gång så mycket som det sämsta. 
Båda mynten har samma vikt och stämpel. Men de represente- 
rar vitt skilda metalliska varden, som är yttergränser för de till 
gruppen hörande inyntens metallvärden; dessa bildar en tam- 
ligen konsekutiv serie f r in  det lägsta till det högsta. Det ar ett 
ofrånkomligt faktum, att dessa tidiga mynt - liksom övriga elek- 
tronmynt - trots sin valjusterade vikt och enhetliga prägel pa 
grui~d av sin högst varierande halt inte alls har samma inetall- 
värde. Detta faktum stämmer inte alls med den gangse uppfatt- 
ningen om innebörden av myntningens begynnelse och de äldsta 
inyntens egenskaper. Vi står har inför ett väsentligt problem. 
I lur  skall det lösas? 

Varje försök att förklara och tolka elektronmyntens varie- 
rande halt, som hittills gjorts, faller och måste falla inom den 
ram, som den gangse uppfattfiingen om myntens uppkomst an- 
visar, då ju denna uppfattnings riktighet aldrig ifrågasatts. Egent- 
ligen ilar problemet inte blivit på allvar ställt. Ursprungligen 
- innan några I~altanal~ser verkställts - trodde och utgick man 
från att de lydiska elektronmynteiz hade lika enhetlig halt som 
vikt. Brandis menade 1866, att mynten var präglade av natur- 
Bigt elektron, vilket forntidens människor ansåg vara en särskild 
netall. På grundval av en notis hos Herodotos ansåg han sig 
kunna fastställa denna metalls, myntmetallens halt; den skulle 
l-ra bestått av ungefär 70 010 guld och 30 9'0 silver." Hdtsch gör 
sig 1882 till talesman för liknande åsikter men specificerar talen 
till 73 010 och 27 O/o. I motsats till Brandis tror han, att lyderna 
valt denna sammansättning av mjriltmetallen avsiktligt och av 
metrologiska skäl, och han menar, att legeringen är en konst- 
-- -- 

'O BRANDIS, a. a. s. 163 ff., 215 f f .  Jfr HERODOTOS I :  50, ed. H. R. Dietsch- 
H. Kallenberg I ,  1906, p. 25 f .  Denna notis granskas nedan s. 21. 
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produkt, frambringad genom att silver tillsatts mer guldhaltigt 
27 

naturelektron eller frånskilts mer silverhaltig naturlegering. 
Han ar onekligen djärv, då han framkastar denna teori, ty han 
ar sjalv medveten om, att de f i  myntanalyser, som han känner, 
Iatt kan mångfaldigas med hjälp av Archirnedec princip.'" För 
Hammer, som gett den första stora sammanställningen av halt- 
analysen-, står det klart, att halten växlar från mynt till mynt. 
Han finner, att haltvariationen är storre hos de ;Idsta elektron- 
mynten än hos de yngre, och menar, att orsaken hartiil ar att 
de förra ar gjorda av naturligt elektron, de senare åter av en 
konstgjord legering. Den aidsta präglingen agde rent av rum i 
e!ektron, emedan man inte var i s t h d  attframstalla rent gol!$. 
Man kunde rena r&~xaterialet. ta91 mynten från oädla bestinds- 
delar men idte skilja det kvarvarande guldet och silvret f r in  
varandra. Därfiilr kom mynten att tillverkas av elektron. Rå- 
materialet kom fran skilda håll, och av den p~unders fick mynt- 
metallen en mycket skiftande sainmansättning. Aven om vissa 
mynts bleka färg antyder, att de ar rikare på silver än andra 
mynt, uppfattade de fornrida lyderna dem som gjorda av elek- 
tron och som likvardiga med elektronmynt med högre guldhalt. 
Ty elektron var för forntidens människor en sarskild -metall vid 
sidan av guld och silver.'" 

Det finns sta-rka, t. o. m. bindailde skal mot denna uppfatt- 
ning. 

För det första var konsten att skilja guld och silver samt att 
ur naturligt elektron utvinna rent guld kand långt innan den 
lydiska myntpraglingeil började. Detta framgår med all Onsk- 
varb tydlighet av ett antal. analyser av egyptiska guldföremål, 
sammanställda av h. Lucas. Guldsaker från tiden före den elfte 

" HVLTSCH, a. a. s. 181 f .  - Uppgiften om denna proportion mellan guld och 
silver i den äldsta myntmetallen upprepas stundom okritiskt ända in i var egen 
tid. Se t .  ex. Ridgeway, a.  a. s. 294; H. QUIRING i Die metailischen Rohstoffe 3, 
Das Gold, ed. G. Berg-F. Friedensburg, 1940~ s. 44. 

HULTSCH, a. a. s, 182 n. 2. 
'"AMBIER, a. a. s. 18 f, ,  48 ff .  Så aven BC~ris,  a. a. p. 196 E. 
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dynastier1 (omkr. 2000 f .  Kr) innehåller alltid 77,3--84,2 VO 
guld och 13-18 % silver. Detta motsvarar nara sammansatt- 
ningen av det orenade guld, som förekommer i Egypten och 
Nubien. S i  tidigt har man tydligen icke kunnat rena g d d  f r h  
silver. Under den elfte dynastien andrar sig emellertid detta, 
och redan från den tolfte dynastiens tid C1995-I 792 f. Kr.] har 
egypterna tillverkat förerni1 av fullständigt rent guld.'o Haltana- 
lyser av guldföremål från andra omriden ar icke omtalade i lir- 
teratureil, men ledaren av den svel~ska Cypernexpeditionen E. 
Sjerstaad har för min rakning aiialyserat fern guldfcreinål fran 
Cyperns geometriska period I, d. v. s. tiden 1050-950 f .  M r  
Därvid framkorn, attden lägsta halten var 2 2 7  karat, den högsta 
2,3,&=je3' Detta motsvarar 88-99 Oh. Aven i det kult~oromrade, 
vartill Lydien  armast hörde, har man tydligen l h g t  f'6re mynt- 
ningens begynnelse kunnat rena guld fr in  silver. 

Vi ma~"s vidare undersoka, i vilka proportioner guld och sil- 
ver brukar förekomma i de legeringar, som m6ter i naturen. 
Eftersom det inte finns nigot alhrett i guldets och silvrets för- 
msga att i kristallislit tiilstAnd bilda legering, varierar haltes 
ansenligt. Hammer anför efter olika kallor en rad analyser a.v 
narurlig legering, som alla visai- över 50 9 / ~  guld, meïi uppger 
utan källhänvisning, att det finns naturliga sil~iermalmer, )) gy!- 
lene silver)), som iilnehailler 28-84 0/0 guld; som fyndställe för 

3% 

denna legeri~g nämner han gruvan Kongsberg i Norge. Lusas 
uppger, att deil vanliga guldhalten 1 de egyptiska guldfyndig- 
heterna ligger mellan 77 och 86 %, men lian tillm2cer aven be- 
tydelse åt ett anta1 prov av ))iiiodarnt egyptiskt guld fr in  kvarts)), 
~p -- 

'"nalyseina meddzlas av A. L c c ~ s :  Ancient Egyptiail materials and indu- 
stries, 2 .  ed., 1934, s. 427 ff. Han tolkar emellertid [a. a.  s. 187 f,) analyserna 
märkligt nog så, att  egyptierna icke kunde rena guldet förrän efter år 500 f .  Mr. 
Tolkningen strider helt och hållet mot materialet. En riktig tolkning därav har 
lämnats av H. QCIRIKG i a. a. S. 39. Om det egyptiska och nubiska guldet se 
L c c ~ s ,  a. a. s. 186 f,; QUIRING i a. a,  s. 39, 

Meddelande till förf. av professor E. Gjerstad, Lund. 
HAMMER, a. a. s. 48 f. 
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som i den mån de visar relationen mellan guld och silver har 
högst 50 0% och lägst 23,3 % guld. Lucas framhåiler dock, att 
förekomsten av en sh guldfattig naturlig legering inte vanligen 

33 

erkännes. I den moderna facklitteraturen får vi också helt 
andra uppgifter om halten i råguld och naturligt elektron. Den 
franske geologen E. de Launay raknar inte ined högre silverhalt 
i naturligt elektron an 36-38 @/o, vilket motsvarar en guldhalt 
av c:a 64-62 % ~ 3 L  I den 1950 utgivna läroboken i vetenskapen 
s111 mineralfyndigheter anger W. E~ Petrascheck, att guldet re- 
presenterar 55-100 O/Q av den legering av guld och silver, som 
möter i naturen."" en lika modern handbok i ämnet ineddelar 
P. Ramdohr att de vanligaste naturlegeringarna mellan guld och 
silver rymmer under I %, c:a ao och r:a 60 % guld.'?G I själva 
verket ar guld-silver-legeringar med lagst c:a 60 % mycket van- 
liga. Allra mest talande ar ett stort antal analyser av naturlig 
guld-silver-legering, meddelade av mineralkemisten H. Leit- 
meier. Hail upptar i en redogörelse for silvret fem metallanaly- 
ser, som visar namnvärd guldförekomst, alla från Koilgsberg; 
tv& prov innehåller c:a zq, tre c:a 50 V o  guld.37 I sin motsvarande 
redogörelse for guldet anför Leitmeier inte mindre an 179 me- 
tallanalyser; den högsta upprnatta silverhalten i dem är 42,9 O/Q~~' 
Vidare citerar Leitmeier en intsessant uppgift om halten hos 
vaskguld. Proportionen mellan guld och silver varierar däri mel- 
lan högst 5 : I och lägst 1,4 : H*" Guldet utgör har alltså mellan 
c:a 58 och 83 O/Q av den naturliga legeringen. 

Det kan inte finnas någon tvekan om att de av Leitineier an- 
förda talrika I-ialtanalyserna av naturlig guld-silver-legering nå- 

83 Lrrc~s, a. a. s. 186 f., 206. 
'' L. DE LAUNAY: L'or dails le monde, 1907, s. 33, 
a" W. PETRASCHECK-W. E. PETRASCHECK: Lagerstattenlehre, 1950. 
a". RAHMDOHR: Die Erzmineralen und ihre Verwachsungeri, 1950, S. 199, 205. 

H .  LEITMLIER i Handbuch der Mineralchernie, ed. C. Doelter-H. Leitmeier 
3: 2, 1926, S. 113 f .  
" LLLITMEIER, a. a. s. 198 nr 165. 
30 LEITMEIER, 2. a. s. zoo. 
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got så när speglar den frekvens, varined de mer eller mindre 
euld- och silverrilta legeringarna förekommer i naturen. Undan- - 
tages proven från gruvan Koiagsberg i Norge, ar guldhalten i de 
meddelade analyserna lägst 49!6 Vo. Odiskutabelt rymmer de 
naturliga guld-silver-legeringarna oftast mer guld an. silver. 

Tyvärr föreligger inga analyser av naturelektron från de om- 
raden i Mindre Asien, varifran råmetallen till de äldsta lydiska 
mynten rimligen är hämtad. Egendomligt ilog har vi emellertid 
en notis hos Herodotos, som kan i nigon main fylla bristen. Han 
berättar, att konung Kroisos en gang skänkte ett antal lika stora 
tegelstensforinade guldblock till oraklet i Delphi; fyra av dem 
var av renat guld och vägde vartdera 2 1/2 talenter, de cPvriga, 
som var av vitt guld, Ilade en vikt av 2 talenter. Det är - som 
mail länge insett - lätt att p i  grund av denna uppgift uträkna 
dett vita guldets halt; det består till ungefär 7 1  '-/o av guld." 
Särsltilt intresse får denna notis genom att Herodotos gör en sa 
stark distinktion mellan )jrenat guld)) och ))vitt guld» och rent 
av ställer dem gentemot varandra som motsatser. Det vita gui- 
det ar tydligen icke renat och miste då motsvara den guld- 
silver-legering som förefanns naturlig i kydien. Att naturelek- 
tron i detta land skall ha en genomsnittlig guldhalt av c:a 74: Vo 
ter sig synnerligen troligt. Sex av Leitmeier anförda analyser 
gäller guld fran Transsylvanlen - det område, som ligger nar- 
mast Lydieil av de länder, varifrån analyser meddelas. Proven 
härifrån visar en guldhalt mellan 84,9 och 60,s O/o och haller 
genomsnittligt c :a 73 0% .'l De ovan efter Leitineier anförda upp- 
gifterna oin guldhalten i vaskguld visar en variation mellan 58 
och 83 % kring ett medium av c:a 7 0  O/O.~' Som man har alla 
skal anta, att det lydiska guldet utvunnits genom vasltning, synes 
den på gruiidval av Herodotos uppgift uträknade guldhalten i 
den lydiska naturlegeringen synnerligen trovärdig, 

10 HERODOTOS I :  50, a ed. s 25 f .  Jfr HULTSCH, e. a. s 578 f .  n. 4 
II LEITMZIIR, a. a s. 195 f f  nr 122, 152, 153, 157, 160, 164. 
'"e oval1 s 20 
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Vi övergår nu till att granska guldhalten i de undersökta elek- 
tronmynten. Den högsta guldhalt Hammer påtraffat i 96 under- 
sokta mynt av aldre typer ar 7535  Men atskilliga rymmer 
endast omkring 30 9'0 guld eller ännu Det överväldi- 
gande flertalet av mynten innehåller under 60 Q/o guld och c:a 
qo O/o av dem mindre an 55 V9 guld.""~ll de sistnamnda hör 
aila mynt av den 5Idriga typ, som vi ovan noggrant redovisat." 
De rymmer 31-55 9% guld; alla har mer guld an ao %, alla har 
mindre guld an 60 %. Men de vanligaste ilaturliga guld-silver- 
legeringarna har enligt en ovan citerad handbok c:a 20 eller c:a 
60 010 

Redan från 2Idsta tid har elektronmylaten regelbundet en 
guldhalt, som viiseiztligt understiger den för naturelektron nor- 
mala och som enligt vissa uppgifter överhuvud inte alls finns 
och enligt andra ar ovanlig i naturliga legeringar. Endast några 
f5 mynt- intet av den tyg vi undersökt - har en guldhalt, som 
motsvarar den, vilken synes ha utmärkt den Iydiska naturlege- 

18 

ringen; under dessa omstandigheter kan de lydiska mynten 
inte ha tillverkats av naturelektron. H stället måste en avsevärd 
mängd silver - i vissa fall mer, i andra fal1 mindre - ha tillsats 
rent guld eller nedsmälts i en naturlig legering av guld och sal- 
ver. Den äldsta myntmetallen ar en Itonstprodukt - detta star 
utanför varje diskussion. 

Darrned ar ocksa sagt att den starka variationen i elektron- 
myntens guldhalt inte återspeglar växlingar i halten hos rame- 
tallen utan ar en följd av ett medvetet förfarande. Vid tillverk- 
ningen av den myntmetall, varav de likviktiga och enhetligt 
präglade mynten förfardigats, har man vid olika tillfallen sam- 
mansmält guld och silver i väsentligt olika proportioner. På 

13 HAMMER, a. a. s. 25 nr. 85. 
4' HAMMER? a. a. s. 22 f f .  
'WAMMER, a. a. s. 22 f f .  tab. I .  

"6 Se ovan tabell 2, s. 16. 
'̂ Jfr ovan s. 20. 

& b  HAMMER, a. a. s. 22 f f .  nr 14, 16, 42, 75, 85, 89. 
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annat satt kan deras varierande halt inte förklaras. De äldsta 
mynten ar inte och har inte heller av sina upphovsman ansetts 
vara eller avsetts att bli likvärdiga utan olikvardiga till sitt me- 
tallii~nehåll. 

Att mynt av en och samma nominal har olika metallvärden ar 
inte nagot säreget för myntningens begynnelse och den Iydiska 
elektronmyntninge~ Det ar tvärtom sa vanligt under antiken, 
att det kall betraktas som en för epoken fullt normal företeelse. 

Den harskande uppfattningen om den aldsta myntningen och 
om statsmaktens roll darvid som garant för myntens Iikvardig- 
het stämmer illa överens med resultaten av vår granskning arT 
de &Ista myntens halt. Det ar då nödvandigt att an en ging 
fran allmänna synpunkter granska det gangse betraktelsesattet 
och söka efter ett alternativ till detta, en annan uppfattning an 
den sedvanliga eller kanske hellre en uppfattning, som betonar 
faktorer och forhållande~i på ett annat satt an vanligen sker. 

I sjalva verltet faller det Patt i ögonen, att man i lriga om den 
första myntningen betraktat företeelserna uteslutande fr in  
1a7yntkonsumenternas, d. v. s. köpiniinnens och allinanhetens 
sida men föga eller inte alls beaktat myntprodusentens, stats- 
~naktens roll. Kan det tankas, att den lydiska staten, d i  den Lat 
tillverka de äldsta mynten, i framsta rummet avsett att gagna 
köpenskapens inän genom att garantera metallstyckenas likvar- 
dighet? En dylik mot köpmannen filantropisk politik ar knap- 
past att vanta av orientaliska storkonungar soin dein: vilka pa 
600-talet regerade i Lydien. 

Mynteil vann tydligen snabbt allmän spridning inom det ly- 
diska rikets gränser och ersatte dar den vagda adalmetailen som 
medel vid varubytet. En orsak härtill var val säkert myntens 
större tjänlighet för detta syfte. Men otvivelaktigt bör den ly- 
diska kronan, då den satte i gång mynttillverkning, snabbt - 
kanske redan från början - ha påbjudit, att endast dess mynt, 
inte längre vägd ädelmetall, fick anvandas vid varubytet. 1 vart 

(C) Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



2 4  Sture Bolin 

fall måste det någon gång under myntningens äldsta skede ha 
funnits en tidpunkt, då mynten blev ensaint tillåtet betalnings- 
medel och då ädelmetallen, det äldre bytesmedlet, avlystes. Vid 
denna tidpunkt, som teoretiskt inte kan tankas bort och som vi 
har låter falla under lydisk forntid, måste köpmannen på något 
satt ha kunnat tillbyta sig det nya betalningsmedlet, de statligt 

mynten, för det äldre betalningsmedlet, den omyntade 
ädelmetallen. Vägd omyntad ädelmetall kunde då av alimän- 
heten bytas mot mynt. Detta ar teoretiskt ofrånkomligt. 

Hur har staten-myntproducenten vid detta tillfälle förfarit 
geiltemot allmänheten-myntkons~~menten? Har den gratis eller 
mot självkostnadspris eller nastan gratis förvandlat ädelmetallen 
till mynt ocl1 har den gett köpmannen tillbaka en kvantitet myn- 
tad ädelmetall, som helt eller nastan helt motsvarar den inlam- 
nade mängden omyntad ädelmetall? Då skulle den ha förfarit 
på samma sätt, som den brittiska kronan och den franska staten 
gjorde under guldmyntfotens tid. Och i så fall är det sedvanliga 
sättet att se på förhållandena vid myntningens begynnelse otvi- 
velaktigt riktigt. Staten ar därvid myntens garant, knappast ni-  
got annat. Men i s i  fall blir det oförklarligt, varför den avsiktligt 
gett mynten så olika metalliska varden, överhuvudtaget varför 
den låtit tillverka mynten i en konstgjord legering samt därmed 
omöjliggjort eller åtminstone i hög grad försvårat varje kontroll 
av garantiens riktighet. 

I själva verket kan den lydiska statsmakten ocksa l ~ a  förfarit 
helt annorlunda vid myntningeils begynnelse. Den kan, då den 
utlämnade mynt till köpmannen, ha gett dem tillbaka en vasent- 
iigt mindre mängd iidelmetall än den kvantitet omyntad ädel- 
metall, soin den mottog av dem för mynten, och den har i s i  fall 
för egen rakning behållit en del av den inlämnade metallen. Har 
s i  skett, far förvisso myntningens begynnelse en mer real och 
genomgripande betydelse - i främsta rummet för myntprodu- 
centen inen även för myntkonsumenten - an enligt rådande 
uppfattning. Man skulle kunna anknyta till välbekanta förete- 
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elser och lansera termen slagskatt för att beteckna den andel av 
ädelmetallen, som statsinakten tanks ha behallit för egen rak- 
ning. Men att sålunda genast söka efter jämförelsepunkter i se- 
nare tider skulle snarast skymma blicken för vissa väsentliga 
drag i detta satt att se på myntningens begynnelse. Vi måste för 
att klargöra det ur principiella synpunkter nya och viktiga i det- 
samma konkret åskådliggöra förhåilandena, även om vi natur- 
ligtvis vet, att varje konkretisering blir en frihandsteckning, som 
inte taclter någon given verklighet. 

Till Lydien kommer handelskaravaner från Persien, grekiska 
köpmän från Mindre Asiens kustland, egyptier över Medel- 
havet, medförande varor och ädelmetall. Vara bytes mot vagd 
adelmetall och vagd ädelmetall mot vara. Inom landet drivs stor- 
köpenskap och småhandel - det kan noteras, att Herodotos 021- 
falar, att lydierna var de första, som bedrev yrkesmässig detalj- 
handel." Även vid srnåhandeln bytes vara mot ädelmetall och 
ädelmetall mot vara. Sa iilf0res statens myntmonopol. Handel 
med adelinetall förbjuds, vara får endast säljas mot och köpas 
med statligt stämplade ädelmetallstycken, mynt, soin statsmak- 
ten tillhandal-i5ller dem, som önskar driva köpenskap. Men den 
iärnnar ingalunda en talent myntat naiurligt elektron av i Ly- 
dien gängse finhet, c:a 70 @/o guld, åt den, som inlämnar en 
talent omyntat. Den kanske i stillet endast ger - exemplet är 
godtyckligt valt - en talent myntstycken av lto~istgjort elektron, 
genomsnittligt bestående till hiilften av silver, till hälften av 
guld. I så fall utgör metallvärdet av den utlanmade myntade 
ädelmetallen c:a 70 010 av den inlämnade omyntade metallkvan- 
titetens varde, och den del, som statsmakten för egen räkning 
behaller av den inlämnade ädelmetallen, utgör c:a 30 010. 

Har förhållandena varit sådana eller liknande eller åtminstone 
- - 

"" HERODOTOS I :  94, a. ed. s. 55. G. RADETS (Lydie e t  le monde grec, Biblio- 
theque des écoles francaises d'hthknes e t  de Rome 63, 1893~ s. 97 ff . )  tolkar 
ordet ))kapalos)) som i)värdshusvärd)r - ej som det vanligen översattes: ))krarnere». 
Radets tolkning måste med hänsyn till  sammanhanget bestämt avvisas. 
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i princip överensstammande, får införandet av mynt en stor po- 
sitiv betydelse för myntproducenten. Denna har inte satt i gång 
myntningen för att - ensamt eller i främsta rummet - tillgodose 
ornsattningens behov och gynna handeln utan, som vanligt är, 
för egen vinnings skull. Myntningen blir p& detta sätt i begyn- 
nelsen en statlig inkomstkälla, och den har i begynnelsen varit 
avsedd att vara det. De aIdsta mynten har i s i  fall annu en ilor- 
mal funktion, nämligen att förskaffa myntproducenten-stats- 
makten en inkomst; en avgift från ~nyntkonsurnenterna, allman- 
heten, till statsmakten ar innesluten i dem. För dem, vilka levde 
under guldmyntfotei~s skede och vilkas ekonomiska tankande 
bestämdes av den tidens monetära förestallningar, måste derina 
tanke närmast te sig abseird. Men aven vi finner det egendom- 
ligt, att mynten-penningarna haft som en ursprunglig funktion 
att vara barare av en avgift från allmanheten till kronan. 

Vi fullföljer tankegången. Tydligen ar vid tiden för det ly- 
diska myntmonopolets begynnelse utländska köpman, som kom- 
mer till Lydien med ädelmetal! för att anskaffa varor, tvungna 
att först förvandla sin Sidelmetall "r11 mynt och därvid till stats- 
makten avgiva den kvantitet ädelmetall, som kräves för erfor- 
derlig mängd mynt. De återfår i myntat elektron ädelmetall 
men - under angivna förutsättningar - endast en del därav. 
Resten behaller staten. P i  samma sätt miste iydiska köpman, 
som vill tillhandla sig varor av främmande eller inlanidska kol- 
leger, först förvandla sin ädelmetall till mynt och därmed er- 
Iagga en avgift till staten. Naturligtvis kan man saga, att k8pen- 
skapens man inte behöver förlora något på bytet - de erhåller 
i mynt en mängd ädelmetall, som har mindre metallvärde an 
den inlämnade kvantiteten, men denna myntade kvantitet kan 
och bör i förhållande till andra varor an ädelmetallen rimligen 
ha samma köpkraft som den inlämnade omyntade ädelmetallen. 
Detta gäller dock endast inrikeshandeln. Eydien var under forn- 
tiden ett guldrikt land, varför man har alla skal att rakna med 
ett importöverskott dit. Den lydiske iniportören kunde därför 
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frin och i utlandet för sina elektroninynt endast köpa en del av 
de varor, som han skulle kunnat tillhandla sig, 0112 ban haft kvar 
den omyntade ädelmetall, för vilken hail tillbytt sig mynt  Ser 
vi p5 myntningens begynnelse p5 detta sätt, blir det alltså dock 
köpenskapen - i detta fall importhandeln - som får betala sta- 
tens vinst genom att g6ra motsvarande förlust. Men oss intres- 
serar i-rte i detta sammanhang frågan om vem som slutgiltigt 
drabbas av deii i mynten Iinnes%utna avgiften, utan Irigan gal- 
ler: vem får betala den omedelbart samt nar och hur sker det? 
Avgiften erlägges av var och en, som i kydien vill driva kopens- 
sltap, nar han av myntverket tillbyter sig mynten. Varubytets 
omfattning bestammer alltsa under myntmonopolets första skede 
statens inkomst av ingintförsiiljrningen; de ar direkt proportio- 
nella mot varandra. Vi ser här och i fortsättningen helt bort 
från den indirekta vinst eller besparing, som staten gör genom 
att verkställa utbetalningar i mynt och ej i ädelmetall; den har 
ingen betydelse för de teoretiska deduktionerna. 

1\4an kan beteckna avgiften p5 olika sätt. Den ar, som vi re- 
dan sagt, en slagskatt. Den kan kallas monopolvinst elles hag- 
Iietsinkomst. Så Iange den direkt motsvarar varubytet och er- 
lägges i samband med detta, alltså under sin allra första tillvaro, 
har den i mynten inneslutna avgiften vissa egenskaper gemen- 
sainma ined en statlig omsattningsskatt. Uppenbart ar dock 
statens inkoinst av  nyni ini ng en direkt proportionell till  satt- 
ningen, endast så länge alla affarer göres i mynt, som köparna 
sjalva anskaffat hos myntmonopolet. Så snart ett mjintbrukas 
för andra gången vid en affärsuppgörelse, försvinner den direkta 
proportionaliteten melian varubyte och myntningsavgift. Skulle 
denna fortbestå vore kronan tvungen att tillse, att varje mynt 
endast brukas en enda gång vid varubytet. Detta ar otailkbart. 
Men avgiften svarar alltjämt mycket nära mot varubytet, om 
mynt brukas vid varubytet endast under en mycket kort tid, 
t ,  ex. under en månad eller ett ar. I så fall skulle staten varje 
dag, manad eller åt utge ett nytt slags mynt samt kräva, att all 
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köpenskap under varje dylik tidsperiod skulle ske i då gällande 
mynt. För att erliåila sådana giltiga mynt skulle köpmännen 
alltså vara tvungna att till myntmonopolet avleverera antingen 
gamla mynt eller ädelmetall, varvid kronan i båda fallen skulle 
tillgodogöra sig en vinst. Sådana inynt kan kallas tidsbegrän- 
sade, men uppenbarligen har varken det lydiska riket eller an- 
tiken över huvud kant penningar av detta slag. 

Snart nog fick de lydiska mynten vidsträckt spridning. De 
blev så populära, att man började nedlägga förmögenheter däri; 
de blev gängse vardebevarare. Den redan omtalade myntskat- 
ten i templet i Efesus från tiden före Kroisos synes vara ett sä- 
kert bevis p6 att myntet redan före 500-talets mitt inte enbart 
var medel vid varubytet utan även vardebe~arare.~' Mynten 
hade då båda de två huvudfunktioner, som ur konsunnentsyn- 
punkt ar deras viktigaste. Därmed andrar emellertid den i myn- 
ten inneslutna avgiften i viss mån karaktär. Om mynt endast 
begagnas som betalningsmedel, erinrar den i dem inneslutna 
avgiften - har vi sagt - i vissa avseenden om en »omsättnings- 
s k a t t ~ .  Direkt proportionell mot omsattningens omfattning blir 
den visserligen endast under det tänkta korta tidsavsnitt, som 
ligger före den tidpunkt, då ett mynt för andra gången används 
som betalningsmedel. Men aven efter det sa skett, rättar sig 
myntningens omfattning och därmed myntavgiftens höjd efter 
omsättningens storlek. Men om mynten har betydelse som var- 
debevarare, om m. a. o. rörligt kapital omsätts i mynt, bestam- 
mes statens inkomst av myntningen ej enbart av det varubyte, 
som mynten förmedlar. Den kan överhuvud inte exakt anges 
medelst någon formel. Men uppenbarligen är statens samlade 
inkomst av myntningen betingad dels av varubytets omfång, 
dels av omfattningen av den kapitalbildning, som sker i mynt. 
Myntningsavgiften-slagskatten kan då sagas vila på omsatt- 
ningen och den rörliga förmögenheten. Men i bada fallen galler 
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det, att mynten har funktionen att vara barare av en avgift till 
staten, och så länge det är fallet, har myntregalet stor Itonliret 
finansiell betydelse för densamma. Man förstär, att staten noga 
slår vakt därom. 

Hur var detta möjligt? Hur kunde allmäilheten övergå fr in  
att thesaurera ädelmetall till att istället i främsta rummet the- 
saurera mynt, dä ju en avgift till staten var innesluten i dem. 
Vi befinner oss här vid en springande punkt. 

Det kan knappast låta tänka sig, att en forntida statsmakt 
skulle sätta igång med att i stor utsträckning til!verka och till- 
handallalla allmiii-iheten mynt, om den inte darav kunde påräkna 
ansenlig vinst. Men det kan å andra sidan knappast heller tan- 
kas, att allmänheten nagonstades skulle godvilligt och totalt gå 
Bver från att i handeln bruka adelmetall till att istället begagna 
mynt, OM dessa mynt rymde ansenligt mindre ädelmetall an den 
kvantitet omyntad metall, sorn man fick betala för dem. 8cl-i an 
mindre synes det vara tänkbart, att allmanheten vid samlande 
av förmögenheter skulle föredra mynt, som var belagda mes1 
avgift till staten, framför den avgiftsfria adelmetallen. Det synes 
har vara ett så brett svalg befäst mellai-i myntproducentens och 
myntkonsumentens intressen, att det knappast skulle kunna 
överbyggas. 

I detta sammanhang miste vi tillmara stor betydelse åt det 
förhallandet, att de aidsta mynten ar tillverkade av en konst- 
gjord legering, vars halt för allmänheten var okontrollerbar eller 
svärkontrollerbar. Mynten har blivit ytterligt noggrant justerade 
till vikten, och det ser därför ut, som om de alla var full- och 
likvärdiga. Ivlen eftersom de tillverkats i en legering, har all- 
mänheten inte kunnat fastställa myntens metalliska varden. 
Statsmakten har sannolikt inte kunnat dölja den i mynten inne- 
slutna avgiftens existens men väl dess omfattning och höjd. 
Genom att stundom öka silverhalten i mynitmetallen har den 
ytterligare kunnat höja avdraget. De äldsta mynten är det enda 
källmaterial, som finns rörande myntningens begynnelse; de ar 
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som historiska kallor fullgoda. De äger vissa ytterst markanta 
egenskaper: de är noggrant viktjusterade men praglade i konst- 
legeringar av växlande halt  Dessa egenskaper kan knappast 
rimligtvis förklaras på annat sätt an att statsmakten från första 
början medvetet avsett att få  vinst av myntningen och att den 
velat dölja omfattiiingen av denna. 

Själva motsättningen mellan sken och verklighet - å ena si- 
dan myntens noggranna viktjusteiing och föregivna enhets- 
varde, 5 andra sidan myntens okoiitrollerbara inen starkt varie- 
rande finhet - gör, att man kan tala om rnj71itilingens begynnelse 
som ettbberageri, en svindel av stora dimensioner. Men å andra 
sidan torde det bedrageri, som statsmakten begick, då den 
dolde, hur hög den i mynten inneslutna avgiften var, ensamt ha 
mCsjliggjor'~, att det nya betaliaingsrnedlet kunde slå igeaom. Xn- 
dast p; det sattet kunde det svalg överbyggas mellan myntpro- 
duceiat- och myntkonsumentiritressen, varom vi nyss talat. Stats- 
makten kunde f2 så stor vinst av ~nyntniiigen, att det lönade sig 
att igångsatta densamna. Allmanheten åter kunde inte marka 
den slagenhet, som låg i, 2M statsmakten vid myagningen behöll 
en god del av den till mylltning iralarnnade adelmetailen, då den 
var okunnig om avdragets verkliga omfattning. Köpmannen 
kunde namligeil för de elektronrnynf, som de tillbytte sig p5 
myntverket, inom Bandet inköpa lika anånga varor, som de fajrut 
kunnat erhalla för Qen mangd omyntad adelmetall, som de in- 
iiirnnae på myntverket - detta helt i överensstammelse med kvan- 
titetsteorin. Deia Iturade Latt iaktta de betydande fördelar, som 
mynten erbjöd som betalningsmedel i EOrhålla~ide till den omyn- 
tade ädelmetallen. De var Iatthanterliga. Man behövde endast 
rakna mynten, medan ädelmetallen måste både vagas och sijn- 
derdelas. Aven om mynten inte var utan endast troddes vara 
fullt likvärdiga, kunde de dock 6msesidigt ersatta varandra - 
sarskilda fi4rdelar erbjöd det ocksai, att mynten tillverkades i 
olika nominaler, av vilka de högre var jämna multipler av de 
lägre. Självklartgick det inte i längden att dölja, att mynten var 
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högt avgiftsbelagda av staten och metalliskt olikvärdiga. Meil 
innan detta blev uppenbart för alla, hade kanske mynten redan 
hunnit bli så populära, så allmarit gangse som bytesinedel och 
vardebevarare, att man ansig det alldeles 1 sin ordning, att stats- 
makten tog sin andel, då den förvandlade ädelmetall till mynt. 
Men vid själva begynnelsen kan mynt knappast tänkas ha blivit 
accepterade av alla och fatt s5 vidsträckt spridning aven som 
vardebevarare, om deras olikvardighet och höga avgiftskelast- 
ning legat i oppe11 dag och varit aHmärit kanda. Darför var det 
nödvandigt att dölja olikvardigheten och avgiftsbelastningens 
höjd. Myntet-penningens födelse har endast Kunnat ske i l6nn- 
dom. Och mynten-penningarna has knappast kunnat inleda och 
ti%?ryggaPagga de allra första etapperna i sitt segertag över viirl- 
den annat an under falsk Flagg, avgiftsbelagda men med dold 
avgift, av det yttre att döma metallisltt likv5rdiga men reell'[ av 
1:ögst varierade metallisktvarde. 
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